ydearum secundum quod intelligit essenciam suam imitabilem a creatura, sed formaliter se ipsis distinguuntur sicut omnes relaciones ad quas respectus importatur.

³⁷ F. 77^{rb}. Ad questionem dicunt quidam quod <ydeae> sunt tantum intellecta et non mediant inter actum intelligendi et intellectum, quia ponere plura obiecta, ut dicunt, non arguit compositionem, sed simplicitatem obiective <1. subjective?>. Sed pluralitas rationum a parte intelligentis repugnat simplicitati. — Sed videtur michi quod non est inconueniens quod ydea elicitive mediet inter potentiam et actum intelligendi. Et ratio est, quia non repugnat simplicitati diuine pluralitas obiectorum ydearium, ad extra tamen, sicut nec ut intellecta est, quia utcunque modo est equaliter simplex.

³⁸ Quodl. 5 a. 3. — f. 77^{vb}: Ad quaestionem tunc dicunt quod debemus iudicare possibilitatem a parte Dei secundum possibilitatem a parte creature. Sed a parte creature impossibile est quod sint infinite species.

³⁹ Vgl. zur Frage Heinr. Quodl. 7 q. 1 über die Ideen bezüglich der Zahlen. ff. 77^{vb}. Sed tamen michi videtur quod oppositum sit verum, quia creaturas vel species specificas produci in infinitum non includit contradiccionem... a parte creature nec a parte agentis, quia ipse est infinitus et per consequens est imitabilis in infinitum.

⁴⁰ Ideo dico ad questionem quod sic, supponendo quod ipse supponit. — In numeris est processus in infinitum et in magnitudine semper est divisio

der Verfasser noch der platonischen Auffassung der Ideen verhaftet ist, nach der die Idee der Art die ganze Vollkommenheit der Individuen umfaßt, zeigt sich in der Frage, in der er untersucht, ob die Individuen eigene Ideen haben, verschieden von den Ideen der Art. Alle geben zu, daß die Individuen entsprechende Ideen in Gott besitzen. Sind diese aber verschieden von jenen der Art? Für die Erklärung des Duns, nach der das Individuum etwas zur spezifischen Natur hinzufügt, verweist er auf eine kommende Erörterung im zweiten Buch; er lehnt die Ansicht des Scotus offenbar ab. Nach Martin werden die Individuen als partizipierend an der Idee der Art und durch sie erkannt⁴¹. Die Idee der einfachen Wesen ist einfach, jene der zusammengesetzten Wesen gewissermaßen zusammengesetzt. Hier betont er Thomas gegenüber, daß es auch eine Idee der Materie gibt, die auf die Idee der Form hingebordnet ist⁴².

In der Frage, *ob Gott spekulative und praktische Ideen* habe, verteidigt er im Anschluß an Heinrich von Gent, daß Gott auch praktische Ideen habe⁴³. Bei dieser Gelegenheit erweist sich Martin als echter Anhänger franziskanischer Theologie, indem er dafür eintritt, daß der höchste Akt Gottes die Liebe ist⁴⁴.

Wir dürfen aus dem Gesagten schließen, daß Martin in der Ideenlehre die franziskanische Linie festhält, zu Augustin, der immer wieder als Zeuge angeführt wird, steht, jedoch von Scotus, soweit sich

in infinitum et nunquam contingit devenire ad aliquam minimam magnitudinem nec ad numerum infinitum.

⁴¹ f. 78^{ra}. Ideo ad questionem videtur michi quod non habent distinctas ydeas ab ydeis speciei, quia quodocunque aliqua forma est forma alicorum et participata, qui cognoscit ipsam perfecte, cognoscit omnia annexa et participata ab illa forma. — Individua sunt participancia speciem sub omni modo quo sunt. Igitur qui cognoscit speciem omni modo quo cognoscibilis (est), omni modo cognosceret omnia individua contenta sub illa specie.

⁴² f. 78^{ra}. Ideo dico quod in Deo omni essencie specificæ, que componitur ex diversis principiis absolutis correspondet duplex ydea, que quidem habent ordinem ad invicem, quia ydea forme principalior est ydea materie minus principalis. — Dies Problem wird weiter ausgeführt in Frage 5 des Cod. Chigi B. VII. 114 ff. 88^r: Utrum materia prehabeat ydeam distinctam ab ydea forme vel compositi. Zum Ganzen vgl. Thomas Sent. I. 1 d. 36 q. 2 a. ad 2, Summa 1 q. 15 a. 3 ad 3.

⁴³ f. 78^{ra}. Ad questionem dicunt aliqui quod non habet ydeas practicas, quia cognoscit rem secundum quidditatem rei et ideo speculative, intellectus practicus tantum determinatur ad operationem et sic ad unum... et sic determinate produceret omnia productibilia. — Ideo dico ad questionem quod utreque ydeæ sint in Deo, 3 de anima. Habitus speculativus et practicus differunt. — Sed hoc invenimus in Deo quod ipse intelligit aliqua speculariter et propter ipsum speculari et aliqua intelligit propter opus et utrumque est perfectionis in eo. Vgl. zu dieser Frage Heinrich Quodl. 8 q. 1.

⁴⁴ f. 78^{ra}. Similiter (Deus considerat se practice), quando intelligit se propter sui fruicionem. Hec (consideratio) est pure practica, licet sit circa necessaria. Unde dicerem quod supremus habitus Dei est practicus, quia ordinatur ad nobilissimum finem ut se ipsum amare.

dies erkennen läßt, noch nicht entscheidend beeinflußt ist. Eine eingehendere Untersuchung würde zeigen, wie weitgehend der Einfluß Heinrichs von Gent in der Ideenlehre gewesen ist.

Sehen wir noch, wie sich Martin zu zwei Problemen stellt, die aus dem *Machtvermögen Gottes* entstehen. Gibt es in Gott eine passive Potenz? Haben wir außer Verstand und Willen in Gott auch ein ausführendes Vermögen anzunehmen? Einige verneinen jede *passive Potenz*, da sie eine Unvollkommenheit enthielte⁴⁵. Martin betont dagegen, daß manche Bezeichnungen wahr sind, wenngleich nicht gebräuchlich, so der Ausdruck passive Potenz in Gott. Sie ist freilich nur durch eine gedankliche Unterscheidung von der Vollkommenheit getrennt⁴⁶. Auch in der Frage nach der *Zahl der Potenzen* trennt sich Martin von der gewöhnlichen Ansicht, die nur Verstand und Willen unterscheidet⁴⁷. Wie es im Menschen und Engel ein dreifaches Vermögen gibt: das Erkenntnis-, Willens- und ausführende Vermögen, so in Gott⁴⁸.

45 f. 79^r. Dicunt aliqui quod non propter sui inperfectionem. Item non ponitur potencialitas in alico nisi ubi est carencia perfeccionis. Vgl. Thomas De potentia q. 1 a. 1; Summa 1 q. 25 a. 1. Martin hat aber einen anderen Gegner im Auge.

46 f. 79^r. Aliter dico ad questionem quod sic, quia multa sunt vocabula que sunt vera, licet non sint in usu sicut in 5 trinitatis dicit Augustinus... Sic dico de potencia passiva, quia si proprie accipiatur, tunc realiter differt a sua perfeccione et ducitur ad actum suum per aliquam transmutacionem et talis non ponitur in Deo, quia sic Deus non est purus actus... Aliter tamen dici potest quod potencia passiva in Deo et sua perfeccio differunt sola ratione et talem potenciam <ponimus> in Deo in comparacione ad actum primum, cuiusmodi est bonitas, sapiencia... similiter quantum ad actum secundum ut in filio ad generari, in spiritu sancto ad spirari. Et semper sola ratione differt a sua perfeccione.

47 f. 79^{va}. Quidam dicunt quod nullo modo est hoc ponere, quia potenciis multiplicatis in natura inferiori correnspondet una potencia in natura superiori sicut intellectus in natura superiori respondet omnibus potenciis apprehensivis intra et extra in inferiori... Deus per solam voluntatem producit res in esse... Ideo Deus non habet talem potenciam <executivam>, licet homo et angelus ipsam habeat.

48 f. 79^{va}. Alia opinio verior, ut videtur <dicit>, quod in Deo est 3^{ex} potencia. Sicut enim in parte sensitiva est potencia motiva, apprehensiva et appetitiva, sic in angelo et in homine est triplex potencia huic triplici potencie correspondens. Sed in Deo correspondet triplex potencia distincta tantum secundum rationem scilicet intellectiva, volitiva et motiva... Nunc autem in natura intellectuali alterius ordinis est intellectiva, volitiva et potencia motiva, que habet pro objecto operabile ut operabile est, sicut intellectus intelligibile et voluntas volubile. Ergo in Deo est 3^a potencia distincta secundum rationem ab utrisque. Dieselbe Ansicht wird in der Frage 10 ff. 79^v—80^r verteidigt: Utrum voluntas divina sit immediata causa produccionis rerum. Deus habet sapienciam directivam, voluntatem imperativam, potenciam motivam executivam et ista ultima dirigitur ab intellectu et imperatur a voluntate. Dieser Unterschied der Vermögen ist aber nur ein solcher rationis f. 79^{va}. Sed in Deo correspondet triplex potencia distincta tantum secundum rationem. Die *Distinctio formalis* des Scotus wird hier nicht einmal erwähnt.